
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE DEL CONTRATTO STIPULATO CON LA SOCIETA’ 

INSTRUMENTATION LABORATORY SPA PER LA FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI 

PER EMOGASANALISI, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 240 DEL 18/03/2015 PER LA 

FORNITURA, CORRELATA ALLO STATO DI EMERGENZA COVID-19, DI  N. 3 

EMOGASANALIZZATORI – MODELLO GEM PREMIER 5000 – OCCORRENTI AI REPARTI 

COVID DEL PRESIDIO SAN CARLO DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO, PER UN 

IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI EURO 25.469,54= IVA AL 22% INCLUSA – CIG 

6121239E35 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carl226,67o con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamati: 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;  

in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto” Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Richiamate: 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0003004    del 23/12/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- la deliberazione n. 240 del 18/03/2015 dell’ex A.O. San Carlo Borromeo (ora Presidio San Carlo 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo), con la quale, a seguito di presa d’atto degli esiti di procedura aperta 

aggregata espletata, in qualità di ente capofila, dall’ ex A.O. di Desio e Vimercate (ora ASST di 

Vimercate), è stata affidata alla società Instrumentation Laboratory SpA, avente sede legale in Milano – 

Viale Monza, 338  – P.IVA.: 02368591208, la fornitura di sistemi diagnostici per emogasanalisi, 

comprensiva della fornitura di siringhe preeparinate – dal 01/01/2015 al 31/12/2021 – per un importo 

complessivo lordo di Euro 1.446.856,46=IVA al 22% inclusa; 

 

- la deliberazione n. 2651 del 16/12/2019, avente ad oggetto: ”Fornitura di sistemi diagnostici per 

emogasanalisi, di cui alla deliberazione n. 240 del 18/03/2015 dell’ex A.O. Ospedale San Carlo Borromeo 

– Integrazione contrattuale, alla società Instrumentation Laboratory SpA, dal 15/11/2019 al 31/12/2021 – 

CIG 6121239E35”; 

 

Premesso che: 

- l’attuale gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone la necessità di procedere 

all’approvvigionamento in urgenza di tutto quanto occorrente per garantire la celerità dell’attività clinica 

e diagnostica dei Reparti COVID dell’ASST Santi Paolo e Carlo, impegnata in prima linea nel 

fronteggiare la recrudescenza pandemica SARS-COV-2, quale HUB di riferimento regionale; 

 

- si è reso, pertanto, necessario richiedere – nota prot. 0028624_2020 – alla società Instrumentation 

Laboratory SpA (documentazione in atti d’ufficio qui richiamata con esonero di trascrizione) la 

consegna urgente di n. 3 emogasanalizzatori – modello GEM Premier 5000, da allocare come di seguito 

riportato: 

- n. 1 emogasanalizzatore GEM Premier 5000 per MED1 3B COVID; 

- n. 1 emogasanalizzatore GEM Premier 5000 per MED1 8D COVID; 

- n. 1 emogasanalizzatore GEM Premier 5000 per MED1 3A COVID; 

 

e da utilizzare fino al mese di marzo 2021 p.v. e, comunque, fino al termine del periodo emergenziale; 

 

Dato atto che la società Instrumentation Laboratory SpA, con nota prot. n. 8100045973/EST del 05/11/2020 

(documentazione in atti), si è resa disponibile a consegnare i su citati emogasanalizzatori, mantenendo le 

stesse condizioni economiche del contratto in essere, ossia la fornitura di ogni prodotto d’uso, consumo e 

manutenzione a costo zero, per un importo unitario, per ogni strumento, di Euro 1.546,42=IVA al 22% 

esclusa da corrispondere in rate mensili; 

 

Visto che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 07/10/2020 ha deliberato la proroga dello stato di 

emergenza nazionale al 31 gennaio 2021, ed approvato il D.L. n. 125/2020 recante “Misure urgenti connesse 

con la proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e per la continuità 

operativa del sistema di allerta Covid, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 

2020"; 

 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

Vista la Comunicazione della Commissione UE 202/C108 in materia di appalti pubblici per l’acquisto di 

forniture necessarie a fronteggiare la summenzionata emergenza sanitaria; 

 

Pag.: 2/5

https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76574
https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76574
https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76574
https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76574


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Verificato che la Convenzione ARCA_2016_38 – Service di Emogasanalisi, attivata successivamente alla 

stipulazione del contratto in argomento, non consente un’adesione alla su citata convenzione, a causa di un 

massimale insufficiente a soddisfare i fabbisogni di questa ASST,  e pari ad Euro 1.800,00=; 

 

Verificato che i dispositivi ed i sistemi diagnostici di cui trattasi non sono oggetto di contratti/convenzioni 

stipulati da Consip SpA; 

 

Accertato che l’importo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, ammonta ad 

Euro 20.876,67=IVA al 22% esclusa, pari ad Euro 4.592,87=, per un importo complessivo lordo di Euro 

25.469,54=; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario estendere, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, il contratto stipulato con la 

società Instrumentation Laboratory SpA, avente sede legale in Milano – Viale Monza, 338  – P.IVA.: 

02368591208, per la fornitura di sistemi diagnostici per emogasanalisi, alle stesse condizioni del contratto in 

essere, per l’importo complessivo netto di Euro 20.876,67=IVA al 22% esclusa, pari ad Euro 4.592,87=, per 

un importo complessivo lordo di Euro 25.469,54= CIG 6716732696; 

 

Individuato nella Dott.ssa Maria Grazia Alessio, Direttore f.f. S.C. Laboratorio di Biochimica ed 

Ematologia del Presidio San Carlo, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica sulla 

regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa citati, che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di estendere, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 il contratto relativo alla fornitura di sistemi 

diagnostici stipulato con la società Instrumentation Laboratory SpA, con sede legale in Milano – Viale 

Monza, 338  – P.IVA.: 02368591208, per un importo complessivo netto di Euro 20.876,67=IVA al 22% 

esclusa, pari ad Euro 4.592,87=, per un importo complessivo lordo di Euro 25.469,54=; 

 

2. di imputare l’importo complessivo di Euro 25.469,54=IVA al 22% inclusa, dal 20/11/2020 al 

31/03/2021, al CDR ALB –  conto economico 3F032300 denominato “Servizi e Procedure in service per 

beni sanitari” dei bilanci d’esercizio 2020, 2021, come di seguito dettagliato: 

 

Euro 8.489,85=IVA al 22% inclusa, dal 20/11/2020 al 31/12/2020, integrando di detto importo di Euro 

8.489,85= l’autorizzazione di spesa n. 2020700111, legata allo stesso CDR ALB – conto economico 

3F032300, rilasciata con deliberazione n. 240 del 18/03/2015 – CIG 6121239E35;  

 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Euro 16.979,69=IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/03/2021, integrando di detto importo di Euro 

16.979,69= l’autorizzazione di spesa n. 2021700111, rilasciata con deliberazione n. 240 del 18/03/2015  

legata allo stesso CDR ALB – conto economico 3F032300 del bilancio d’esercizio 2021, il cui importo 

di Euro 186.294,00 viene pertanto rideterminato in Euro 203.273,69= – CIG 6121239E35;  

 

3. di individuare nel Direttore f.f. S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche del Presidio San Carlo, 

Dr.ssa Maria Grazia Alessio, il Direttore dell'Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica del 

regolare andamento dello stesso;  

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla 

Dott.ssa Maria Grazia Alessio, Direttore f.f. S.C. S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche del 

Presidio San Carlo, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità 

del Direttore S.C. Economico-Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi 

derivanti dalla presente; 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche del Presidio San Carlo, nella figura del 

Direttore f.f., Dott.ssa Maria Grazia Alessio, alla S.S. Ingegneria Clinica, nella figura del Responsabile, 

Vittoria Di Marcoberardino, alla S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri, nella figura del Dirigente, 

Stefano Rota; 

 

6.  di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 8.489,85  S 3F032300 - Servizi e Procedure In Service Per Beni Sanitari 000000000 2020700111/4 2020
€ 16.979,69  S 3F032300 - Servizi e Procedure In Service Per Beni Sanitari 000000000 2021700111 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Luisa Vizzari

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-12-23T17:08:56+0100


		2020-12-23T17:14:17+0100


		2020-12-23T17:17:24+0100


		2020-12-23T17:24:33+0100




